
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Zak. č.:   1100/RP-2002 
 

          Výstavní 2224/8, Ostrava 
           

        

Č E S K Á   R E P U B L I K A  
M I N I S T E R S T V O   Z E M Ě D Ě L S T V Í 

M O R A V S K O S L E Z S K Ý   K R A J 
 
 
 

PLÁN ROZVOJE VODOVODŮ A KANALIZACÍ 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 

  

   
A – TEXTOVÁ ČÁST  
A.1 SOUHRNNÁ ZPRÁVA  

 
 

 

 

 

 

 

   

Ostrava, květen 2004       Paré č.: 



  Plán rozvoje vodovodu a kanalizace Moravskoslezského kraje   
  A.1 Souhrnná zpráva 

2  KONEKO spol. s r.o.  

OBSAH : 

A.1.1 Úvod .......................................................................................................... 3 

A.1.2 Všeobecné informace .............................................................................. 3 
[...]
V prameništi je artézská studna s vydatností cca 1000 m3.den-1, přebytečné množství 
vody odtéká do potoka.  

Prameniště Rusín a ÚV Rusín druhý zdroj vody s kapacitou úpravny 6 l.s-1 



  Plán rozvoje vodovodu a kanalizace Moravskoslezského kraje   
  A.1 Souhrnná zpráva 

12  KONEKO spol. s r.o.  

Charakteristika vodovodní sítě  
délka vodovodní sítě       60 km  
počet vodovodních přípojek 600 ks  
 
Krnovské vodovody a kanalizace s.r.o.  
Společnost zásobuje vodou a spravuje vodovody, kanalizace a ČOV ve městě 

Krnov a přilehlých aglomeracích (Chomýž, Krásné Loučky a Ježník). Na vodovody ve 
správě Krnovských vodovodů je napojeno 27 127 obyvatel.  

Vodovody mají ve své správě Prameniště Kostelec (Q = 50 l.s-1) a Prameniště 
a ÚV Zlatá Opavice (Q = 90 l.s-1). Krnovské vodovody neodebírají vodu od jiného 
dodavatele a zásobují vodou město Krnov a obce Brantice a Radim.  

Na soustavnou stokovou síť města Krnova je napojená cca 95 % obyvatelstva, 
přičemž na městské ČOV je zajištěno čištění odpadních vod cca 91,1 % celkového 
počtu obyvatel města. 

 
Charakteristika vodovodní sítě  
délka vodovodní sítě 101 km  
délka vodovodních přípojek        18 km  
počet vodovodních přípojek 3 404 ks  
 
Charakteristika kanalizační sítě  
délka kanalizačních sítě 55 km  
délka kanalizačních přípojek  21 km  
počet kanalizačních přípojek  2590 ks  
počet čistíren odpadních vod  1 ks 
počet čerpacích stanic 1 ks 

 
 
AQUA stop v.o.s. 
Společnost spravuje vodovody v obcích Vrbno pod Pradědem, Karlovice, 

Karlova Studánka, Ludvíkov a Valšov v celkové délce 58,2 km. Na vodovody je 
napojeno 8295 obyvatel. Společnost provozuje následující vodní zdroje a úpravny : 
Jímací území Vrbno (Q = 45 l.s-1) + odkyselovací stanice, Jímací území Karlovice (Q 
= 45 l.s-1), Jímací území Karlova Studánka (Q = 8 l.s-1), Jímací území Ludvíkov (Q = 
9 l.s-1 a Jímací území Karlovice (Q = 3 l.s-1) s odkyselovací stanicí.  

 
Charakteristika vodovodní sítě  
délka vodovodní sítě 58,2 km  
délka vodovodních přípojek 18,9 km  
počet vodovodních přípojek 1 135 ks  

A.1.3.2 Přehled nezajištěných území  

A.1.3.2.1 V oblasti zosobování vodou  

Na území kraje se nenacházejí souvislé oblasti bez zásobení pitnou vodou 
z veřejných vodovodů. Nezásobeny jsou pouze ojedinělé obce nebo části obcí. 
Nejvyšší procento napojení na vodovod je v Ostravě, bývalém okresu Karviná, 
Opavě a Novém Jičíně. O málo menší zásobenost (84 %) mají oblasti, 



Plán rozvoje vodovodu a kanalizace Moravskoslezského kraje  
A.1 Souhrnná zpráva  

KONEKO spol. s r.o.  13 

představované bývalými okresy Bruntál a Frýdek-Místek, což je dáno jejich zčásti 
hornatým reliéfem (Jeseníky a Beskydy).  

Lze konstatovat, že současné procento napojení v rámci kraje je vysoké a kraj 
je takto řazen na přední místo v republice.  

A.1.3.2.2 V oblasti odkanalizování a čištění odpadních vod 

Na území kraje se nachází celkem 36 měst a obcí s počtem obyvatel větším 
než 2 000, které nemají vybudovanou veřejnou kanalizaci a ČOV.  

Jedná se o tyto obce: 

• okres Ostrava - Petřkovice, Michálkovice, Radvanice a Bartovice, Krásné 
Pole,  Polanka nad Odrou, Hrabová. 

• okres Opava - Kravaře, Hradec nad Moravicí, Ludgeřovice, Budišov nad 
Budišovkou, Bolatice, Háj ve Slezsku, Štěpánkovice, Kobeřice, Hať, Píšť . 

• okres Nový Jičín - Klimkovice, Suchdol nad Odrou, Mořkov, Vřesina. 

• okres Karviná - Horní Suchá, Petrovice u Karviné, Dětmarovice. 

• okres Frýdek - Místek - Šenov, Mosty u Jablunkova, Brušperk, Baška, 
Dobrá, Palkovice, Stará Ves nad Ondřejnicí, Ostravice, Fryčovice, Staříč, 
Kunčice pod Ondřejníkem, Hukvaldy. 

 
V převážné částí obcí s počtem obyvatel menší než 2 000 nejsou většinou 

vybudovány veřejné stokové sítě ukončené ČOV.  
Ve velikostní kategorii ČOV nad 10 000 EO byly mechanicko biologické 

čistírny vybudovány především  v sedmdesátých letech minulého století. Technologie 
čištění sloužila k mechanickému odstranění hrubších nečistot a v následujícím 
biologickém čištění pak organických látek, tj. BSK5.  

V dalších letech, a to především v souvislosti s platností nařízení vlády č. 
25/75 Sb. a zejména pak s jeho novelou, tj. nařízením vlády č. 171/92 Sb., se již 
kladl důraz na odstranění dusíkatých látek a fosforu. Trend zpřísňování limitů 
zbytkového znečištění v ukazatelích dusíku a fosforu pokračoval v nařízení vlády č. 
82/99 a  je dále umocněn v současně platném nařízení vlády č. 61/03 Sb. Z tohoto 
důvodu se začaly stavět čistírny s vyšším efektem odstranění dusíkatých látek a 
postupně rekonstruovat stávající čistírny tak, aby se zvýšila jejich účinnost v  
odstranění nutrientů, tj. dusíku a fosforu. Současně platné nařízení č. 61/03 však 
výrazně zpřísnilo limit u zbytkového dusíku u ČOV nad 10 000 EO, takže dosud 
vyhovující a často v nedávných letech rekonstruované ČOV neplní v současné tento 
ukazatel. 

V současné době tedy existují původní, dnes již z hlediska odstranění dusíku 
nevyhovující čistírny, čistírny rekonstruované a čistírny nové.  Nové a modernizované 
čistírny často vyhoví i novým požadavkům na odstranění nutrientů, ale je zde i řada 
těch, které tyto limity neplní. To se jednoznačně týká i ČOV nad 100 000 EO, kde je 
požadovaný limit zbytkového znečištění v hodnotě Nc mimořádně náročný, protože 
odpovídá požadavkům EU pro tuto velikostní kategorii v  tzv. „citlivých oblastech“, 
kam patří celé území ČR. Do této velikostní kategorie spadá ÚČOV Ostrava a hranici 
100 000 EO se blíží ČOV Opava. 

 

 



  Plán rozvoje vodovodu a kanalizace Moravskoslezského kraje   
  A.1 Souhrnná zpráva 

14  KONEKO spol. s r.o.  

A.1.3.2.3 Přehled zdrojů povrchových a podzemních vod krajského a 
celorepublikového významu 

1) ÚV Nová Ves (Ostrava) - 220 l.s-1  (podzemní zdroje) 
2) ÚV Podhradí  - 2 200 l.s-1 (vodárenská nádrž Kružberk) 
3) ÚV Nová Ves u Frýdlantu - 2 200 l.s-1 (vodárenská nádrž Šance) 
4) ÚV Vyšní Lhoty  - 450 l.s-1 (vodárenská nádrž Morávka)  
5) ÚV Leskovec (Bruntál) - 110 l.s-1 (víceúčelová nádrž Sl.Harta)    
6) ÚV Karlov  - 130 l.s-1 
7) ÚV Zlatá Opavice - 100 l.s-1 (podzemní zdroje)  
 

A.1.3.2.4 Přehled čistíren odpadních vod krajského a celorepublikového 
významu 

 
Obce v povodí Odry s počtem obyvatel vyšším než 10 000, nebo blížícím 

se této hodnotě, jejichž technologie čištění vyhovuje požadavku EU na odstranění 
dusíku. 

 

MĚSTO počet obyvatel ČOV 

Havířov 85 502 Rekonstruována v r. 1994 
Rýmařov 9 131 Rekonstruována v r. 1995 
Třinec 38 800 Rekonstruována v r. 1995 
Opava 61 145 Rekonstruována v r. 1996 
Hlučín 14 355 Rekonstruována v r. 1996 
Frýdek-Místek 61 018 Rekonstruována v r. 1996 
Bohumín 23 160 Rekonstruována v r. 1997 
Krnov 25 713 Rekonstruována v r. 1997 
Český Těšín 26 309 Rekonstruována v r. 2001 
Karviná 64 653 Rekonstruována v r. 2001 
Jablunkov 5 878 Rekonstruována v r. 2002 
Kopřivnice 23 687 Rekonstruována v r. 2003 
Orlová 34 697 Rekonstruována v r. 2003 
Nový Jičín 26 812 Rekonstruována v r. 2003 

 
Obce s počtem obyvatel vyšším než 10 000, nebo blížícím se této hodnotě 

a nižším než 100 000 EO, jejichž technologie čištění nevyhovuje požadavku EU na 
odstranění dusíku. 

 
MĚSTO počet obyvatel ČOV 

Frýdlant n. Ostravicí 9 796 Dostavba 

Frenštát pod Radhoštěm 11 350 IZ rekonstrukce  

Studénka 10 443 PD rekonstrukce  

 
 
Město Ostrava je jediným městem s populačním ekvivalentem nad 100 000 

EO. 
Původní ÚČOV Ostrava byla uvedena do provozu v roce 1969. Byla 

dimenzována pro 209 000 obyvatel a 43 000 ekvivalentních obyvatel napojeného 
znečištění z průmyslu - koksovny Šverma, fenolových vod z Fenolky Vítkovice a z 



Plán rozvoje vodovodu a kanalizace Moravskoslezského kraje  
A.1 Souhrnná zpráva  

KONEKO spol. s r.o.  15 

Nové huti, z pivovaru a dalších závodů a provozoven.  Její kapacita byla 60 190 m3 
odpadních  vod a 13 590 kg BSK5. Za deště protékalo přes mechanické čištění až 
90 000 m3/d odpadních vod.  

Postupem času další lokální ČOV v Ostravě stárly a nestačily  čistit veškeré 
odpadní vody ze svých povodí.  Na ÚČOV  Ostrava došlo navíc vlivem důlní činnosti 
ke značným terénním poklesům, které neumožňovaly gravitační odtok vyčištěných 
vod z čistírny. 

Z tohoto důvodu byla v 80. letech zahájena příprava výstavby nové ÚČOV pro 
všechny biologicky čistitelné odpadní vody a nového kanalizačního sběrače „D“. S 
etapovou výstavbou se začalo v roce 1987. Po roce 1989 byla v důsledku změny 
ekonomických podmínek a změny legislativy provedena revize vstupních hodnot pro 
již rozestavěnou ÚČOV. Změna se týkala především aktivace, kde měla být podle 
původních plánů dostavěna další část, která by umožnila nitrifikaci a denitrifikaci. 
Nyní byla aktivační nádrž pouze zvětšena tak, aby místo odstraňování organického 
znečištění byla schopna nitrifikací a denitrifikací zabezpečit také odstranění 
dusíkatého znečištění. Odstraňování fosforu nebylo do navržené technologie čištění 
zahrnuto.  

V důsledku tohoto vývoje má dnes ÚČOV rezervní kapacitu u objektů, které 
byly již postaveny, či rozestavěny v době revize zatížení ÚČOV, tj. usazovacích 
nádrží a kalového hospodářství. Dosazovací nádrže byly ponechány také v původně 
navrženém počtu, protože se usoudilo, že větší počet nádrží bude znamenat větší 
provozní spolehlivost čištění. 

Výstavba ÚČOV byla dokončena roku 1996 a celá čistírna byla uvedena do 
trvalého provozu v roce 1998.  

Současný ekvivalent přiváděného znečištění je cca 370 000 EO a předpokládá 
se napojení dnes nepřipojených okrajových částí o celkovém ekvivalentu cca 
100 000 EO. 

 ÚČOV Ostrava neplní limit dle NV ČR č. 61/03 v ukazateli veškerého dusíku 
ve vyčištěné vodě. To je dáno především nedostatečnou účinností dnešního 
technologického postupu čištění, kterým je předřazená denitrifikace, což je běžný 
problém většiny dnešních ČOV této velikostní kategorie v ČR. V Ostravě je situace o 
to komplikovanější, protože čištěné odpadní vody obsahují vysoký přebytek dusíku. 
To je způsobeno především tím, že na ÚČOV jsou napojeny i fenolčpavkové odpadní 
vody z koksoven Šverma a Svoboda a jsou zde dočišťovány fenolčpavkové vody z 
koksoven Nová huť a Vítkovice. Na ÚČOV jsou také napojeny odpadní vody 
z chemických závodů „Dusíkáren“. Z tohoto důvodu se připravuje její rekonstrukce. 
V současné době jsou přípravy na úrovni technicko-ekonomických studií. 

A.1.3.3 Vyhodnocení stavu vodního hospodářství na úseku vodovodů a 
kanalizací 

Stav zásobení pitnou vodu v Moravskoslezském kraji lze hodnotit jako velmi 
dobrý, neboť procento napojení trvale žijících obyvatel činí 93,6 %. V budoucnu ale 
budou provozovatelé muset věnovat značné množství investičních prostředků na 
výměny a rekonstrukce vodovodních sítí vzhledem k jejich někdy značnému stáří - i 
více než 100 let.  

Z hlediska potřeby vody a stávající bilance nedochází k nárůstu spotřeby, spíš 
provozovatelé udávají její snižování nebo stagnaci. Největší producent pitné vody - 
SmVaK, představovaný systémem OOV, vykazuje v současné době přebytek 1500 



  Plán rozvoje vodovodu a kanalizace Moravskoslezského kraje   
  A.1 Souhrnná zpráva 

16  KONEKO spol. s r.o.  

l.s-1, takže hledá další možnosti odbytu - důkazem je vybudování přivaděče do 
Polské republiky Piaski pro 180 l.s-1 nebo současné budování vodovodního 
přivaděče DN 500 z Fulneku do Hranic pro 200 l.s-1.  

 
Stav odkanalizování a čištění odpadních vod na území Moravskoslezského 

kraje lze hodnotit jako uspokojivý, protože všechna města nad 10 000 EO mají dnes 
mechanicko – biologické čištění odpadních vod, přičemž většina byla již 
rekonstruována na technologie čištění s vysokou účinností odstranění dusíku, nebo 
se jejich rekonstrukce připravuje.  

A.1.4 Členění a organizace programu rozvoje  

 
 Návrh Plánu vychází z : 

- aktualizace zpracovaných Programů rozvoje vodovodů a kanalizací pro 
jednotlivé okresy z hlediska již zpracovaných záměrů, nákladů na dosud 
nerealizované záměry, doplnění údajů k nouzovému zásobování pitnou 
vodou za krizových situací, vymezení realizačních preferencí a úpravy 
databáze,  

- kompletního zpracování stávajících stavů i koncepce rozvoje vodovodů a 
kanalizací na území statutárního města Ostravy. 

 
Postup zpracování koresponduje s etapizací prací dle požadavku SoD :  
etapa A - Analýza stávajícího stavu a příprava zpracování  
etapa B - Obsahová náplň řešení a cíle Plánu 
etapa C - Management rozvoje vodovodů a kanalizací  
Výsledný návrh Plánu je proveden v požadovaném členění : 
A. Textová část 
B. Grafická část 
C.  Tabulková část 
 
Kromě části A (textová část) jsou ostatní přílohy Plánu důsledně členěny na 

část vodovodů a kanalizací. Detailní členění Plánu je zřejmě z přílohy č. A.1 Seznam 
příloh. 

A.1.5 Výchozí podklady  

Pro „Program rozvoje vodovodů a kanalizací Moravskoslezského kraje“ byla 
použita řada podkladů.  

Jako základní podklad byly použity s provedenou aktualizací PRVKUC 
jednotlivých okresů.  

Jsou to :  
okresu   Nový Jičín   z 12/1996 s aktualizací 01/2001 
okresu   Frýdek Místek  z 03/1997 
okresu  Opava  z 12/1997 
okresu  Karviná  z 04/1999 
okresu  Bruntál  z 06/1999 
 

Okres Ostrava jako jediný okres na území Moravskoslezského kraje nemá 
zpracovaný PRVKUC.  



Plán rozvoje vodovodu a kanalizace Moravskoslezského kraje  
A.1 Souhrnná zpráva  

KONEKO spol. s r.o.  17 

Dotazníky na jednotlivá města a obce a osobním jednáním s jednotlivými 
provozovateli byly prověřeny platnosti PRVKUC a aktuální stavy.  
Dále byly využity územně plánovací dokumentace jednotlivých měst a obcí, plány 
investic jednotlivých provozovatelů.  
Jako základní mapový podklad bylo použito digitální provedení map 1 : 10 000,        
1: 100000 kraje.  
Jako základní materiál pro návrh rozvoje vodovodů a kanalizací kraje byla použita 
závěrečná úprava Regionálního plánu rozvoje kraje (RIP).  

A.1.6 Seznam obcí kraje  

 

poř.č. č.obce název obce 

1 8101.001.00.00030 Albrechtičky 

2 8101.002.00.00440 Bílov 

3 8101.003.00.00442 Bílovec 

3.1 8101.003.01.41353 Bílovec 

3.2 8101.003.02.00974 Bravinné 

3.3 8101.003.03.08808 Lhotka 

3.4 8101.003.04.08809 Lubojaty 

3.5 8101.003.05.14971 Ohrada 

3.6 8101.003.06.15396 Stará Ves 

3.7 8101.003.07.14973 Výškovice 

4 8101.004.00.00487 Bítov 

5 8101.005.00.00973 Bravantice 

6 8101.006.00.06123 Jistebník 

7 8101.007.00.07696 Kujavy 

8 8101.008.00.13690 Pustějov 

9 8101.009.00.14972 Slatína 

9.1 8101.009.01.14972 Slatina 

9.2 8101.009.02.14970 Nový Svět 

10 8101.010.00.15839 Studénka 

10.1 8101.010.01.41365 Studénka 

10.2 8101.010.02.15845 Butovice 

10.3 8101.010.03.00031 Nová Horka 

11 8101.011.00.16678 Těškovice 

12 8101.012.00.16713 Tísek 

12.1 8101.012.01.16713 Tísek 

12.2 8101.012.02.16712 Karlovice 

13 8101.013.00.17866 Velké Albrechtice 

14 8102 001.00.10703 Bohumín 

14.1 8102.001.01.41344 Nový Bohumín 

14.2 8102.001.02.13671 Pudlov 

14.3 8102.001.03.14887 Skřečoň 

14.4 8102.001.04.15489 Starý Bohumín 

14.5 8102.001.05.10712 Šunychl 

14.6 8102.001.06.18597 Vrbice 

14.7 8102.001.07.18921 Záblatí 

15 8102.002.00.14444 Rychvald 

16 8103.001.00.16041 Andělská Hora 

16.1 8103.001.01.16041 Andělská Hora 
16.2 8103.001.02.16043 Pustá Rudná 

17 8103.002.00.00405 Bílčice 

17.1 8103.002.01.00405 Bílčice 

17.2 8103.002.02.08993 Májůvka 

18 8103.003.00.01316 Bruntál 

18.1 8103.003.01.41304 Bruntál 

18.2 8103.003.02.06328 Karlovec 

18.3  8103.003.03.10617 Kunov 



  Plán rozvoje vodovodu a kanalizace Moravskoslezského kraje   
  A.1 Souhrnná zpráva 

18  KONEKO spol. s r.o.  

19 8103.004.00.02606 Dětřichov nad Bystřicí 

19.1 8103.004.01.02606 Dětřichov nad Bystřicí 

19.2 8103.004.02.07221 Krahulčí 

20 8103.005.00.02649 Dlouhá Stráň 

21 8103.006.00.03387 Dvorce 

21.1 8103.006.01.03387 Dvorce 

21.2 8103.006.02.03388 Rejchartice 

22 8103.007.00.04235 Horní Benešov 

22.1 8103.007.01.04235 Horní Benešov 

22.2 8103.007.02.41305 Luhy 

23 8103.008.00.04471 Horní Životice 

24 8103.009.00.06330 Karlova Studánka 

25 8103.010.00.06338 Karlovice 

25.1 8103.010.01.06338 Karlovice 

25.2 8103.010.02.06339 Zadní Ves 

26 8103.011.00.07635 Křišťanovice 